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ELEMENTS CLES

Chiffres clés

SUCCESSION Sur six ans de succession de cultures : 24 % des surfaces avec au moins 4
céréales a paille et 18 % avec au moins 4 mais
DES CULTURES ET
57 % des surfaces laissées nues I'hiver avant une culture de printemps, 45 % en
INTERCULTURE France métropolitaine

INTERVENTIONS 66 % des surfaces labourées avant implantation d'une nouvelle culture, 50 % en
MECANISEES France métropolitaine
63 % des surfaces fertilisées avec de I'azote exclusivement minéral
FERTILISATION
34 % des surfaces concernées par un apport organique
IFT total moyen avec traitement de semences :
TRAITEMENTS 3,4 pour le blé tendre et 3,1 pour le mais grain
PHYTOSANITAIRES 92 % des surfaces traitées avec au moins un herbicide, 40 % avec au moins un
: : fongicide et 20 % avec au moins un insecticide
Mais grain irrigué
IRRIGATION 209 mm : apport d’eau moyen sur la campagne 2016-2017
+33 g/ha: gain de rendement
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Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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Résumé

Décrire les pratiques des agriculteurs sur l'en-
semble de litinéraire technique des principales
grandes cultures de la région, observer les évolu-
tions temporelles entre 2011 et 2017, comparer
les pratiques régionales et nationales, tel est I'ob-
jectif de la présente publication.

En s'appuyant sur le dispositif des enquétes «
Pratiques culturales », ce document de référence
s'attache a étudier les interventions des agricul-
teurs sur leurs parcelles, entre une récolte et la
suivante, concernant la succession des cultures,
le travail du sol et I'implantation, la fertilisation,
les traitements phytosanitaires et l'irrigation.

Plus particulierement, la publication permet
d'éclairer la demande de suivi du plan d'action
Ecophyto, qui vise a réduire progressivement l'uti-
lisation de produits phytopharmaceutiques.

Auvergne-Rhone-Alpes affiche ainsi le plus sou-
vent un Indicateur de Fréquence des Traitements
(IFT) inférieur a la moyenne nationale. Une
hausse de lintensité de l'utilisation des produits
phytosanitaires entre 2011 et 2017 tend cepen-
dant a se dégager pour le blé et le triticale, liée a
'augmentation de plusieurs types de traitements.

Pour la majorité des cultures, I'lFT total avec trai-
tement des semences correspond pour prés de
moitié a l'utilisation d'herbicides. Le désherbage
chimique concerne la plupart des surfaces. En
alternative aux herbicides, la pratique du désher-
bage mécanique sur culture de printemps permet
de réduire I'lFT herbicide, tout comme le labour,
pratique culturale de base avant semis.

Pour limiter leur utilisation de produits phytosani-
taires, les agriculteurs indiquent en premier lieu
avoir modifié leurs assolements pour cultiver en
alternance des especes différentes sur une par-
celle et ainsi allonger les rotations. Cette pratique
est réalisée sur les trois-quarts des surfaces ré-
gionales. Lorsque les agriculteurs adoptent une
pratique pour réduire l'utilisation des produits
phytosanitaires, leurs deux principaux vecteurs
d'information sont leur formation générale et les
conseils des fournisseurs. La premiére raison qui
les conduit a mettre en ceuvre cette pratique est
la réduction des colts de production.

Les céréales a paille et le mais sont tres majoritai-
rement représentés dans la succession des cul-
tures régionales avec prés des trois-quarts des
surfaces cultivées sur les cinqg précédents cultu-
raux. Les successions sont globalement moins
diversifiées qu'au plan national ou la fréquence de
présence d'oléagineux, de légumineuses ou de
plantes sarclées est plus élevée. Les prairies et
[égumineuses sont plus fréquemment introduites
dans les successions des exploitations bio et d'éle-
vage.

La majorité (57 %) des surfaces avant implantation
de cultures de printemps est laissée nue pendant
I'hiver. Cette pratique a nettement diminué depuis
2011 mais reste plus fréquente qu'au plan natio-
nal.

La forte présence de I'élevage dans la région in-
duit un recours a la fertilisation organique plus
fréquent qu'au plan national. Globalement, les
apports azotés sont plus importants dans la ré-
gion, avec une dose moyenne d'azote minéral plus
faible et une dose moyenne d'azote organique
plus élevée. Une partie seulement de cet azote
épandu sous forme organique est disponible pour
la culture, le reste étant stocké puis rendu dispo-
nible pour les cultures suivantes.

L'irrigation des cultures est une pratique impor-
tante dans la région, notamment pour le mais
grain. Pour cette culture, I'apport en eau permet
d’'obtenir un gain de rendement de 33 g/ha.
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@ CONTEXTE DE LA CAMPAGNE

Surfaces en grandes cultures

n Surfaces régionales en grandes cultures

T N

/ Le blé tendre est la principale

Auvergne-Rhéne-Alpes Partdansles | Nombre de d |
017 E— surfaces na- parcelles grande culture en Auvergne-
(ha) ) tionales enquétees Rhéne-Alpes, cependant, la ré-
BIé tendre et épeautre 218575 1% 4% 232 glon ne represente qu'une faible
516 dur 11280 T13% 3% 146 part des surfaces nationales
— pour cette culture.
Triticale 50 420 -16% 17 % 318
Mais grain 133 850 ~13% 10 % 311 Les surfaces en soja ont forte-
Mais fourrage 88 400 2% 6% 248 ment augmenté dans la région
Colza grain et navette 41115 +11% 3% 200 depUIS 2_01 1 mais_moins guau
plan national (+ 241 %). Elles
Tournesol 29225 -23% 5% 220 . 0
représentent 11 % des surfaces
i 0 0 \ . |
Soja 15930 +181% 1% 91 | nationales en 2017. )
Sources : Agreste - SAA 2017/2011 / SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017 \ /

a Surfaces en agriculture biologique (certifiées et en conversion)

Auvergne-Rhone-Alpes France métro. Part des

surfaces bio

Part dans Part dans régionales dans
Evol. /2011 I'ensemble des Evol. /2011 I'ensemble des les
(%) surfaces (%) surfaces surfaces bio
régionales nationales nationales

Blé tendre 8521 +54 % 3,9% 78 501 +87 % 1,6 % 10,9 %
Blé dur 180 -13% 1,6 % 4902 +66 % 1.3% 37%
Triticale 2933 +56 % 5,8 % 26 599 +54 % 8,8 % 11,0 %
Mais grain 3242 +87% 2,4 % 32039 +114% 23% 10,1 %
Mais fourrage 1510 +223% 1.7% 17 222 +90 % 1.2% 8,8 %
Colza 356 +112% 0,9 % 5864 +177 % 04 % 6,1 %
Tournesol 1368 +17 % 4,7 % 23389 +54 % 4,0 % 5,9 %
Soja 2175 +123 % 13,7 % 24 812 +203 % 17,5 % 8,8 %

Sources : Agence Bio et Agreste - SAA, 2017 et 2011

a Evolution des surfaces bio* par culture en Auvergne-Rhone-Alpes e ] )
. / Les grandes cultures bio repré-
9 000 Blé tendre .
sentent une faible part dans les
8000 surfaces régionales.
7 000 . o .
. Les surfaces bio de triticale, blé
© . . 7z
< 6000 tendre et mais grain représen-
,‘3 5 000 tent plus de 10 % des surfaces
o bio nationales. Cette part est
© 4000 .
S plus faible pour les autres cul-
5 3000 . tures, en particulier les oléagi-
a Triticale
2000 —_— \/\ Soja neux.
Tournesol
e ; 4
1000 Les surfaces bio ont augmenté
= Colza N I
0 Blé dur par rapport a 2011 pour l'en-
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 semble des cultures a 'exception
*certifiées bio et surfaces en conversion \du blédur. /
Source : Agence Bio \\,,, /
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Eléments conjoncturels

n Contexte de la campagne 2017

Conditions météorologiques :

Apres une fin d'hiver favorable, les cultures d'hiver sont ralenties par le déficit hydrique et les gelées tardives d'avril. Le
retour des précipitations en mai et juin permet de retrouver un potentiel correct malgré les températures élevées de
début d'été qui avancent les récoltes.

Aprés des implantations en conditions séches, les cultures d'été sont favorisées par des précipitations régulieres et la

chaleur estivale.

Conditions sanitaires :

D'apres les Bulletins de Santé du Végétal, la pression sanitaire est limitée pour les grandes cultures hormis quelques
insecticides. Pour le blé, 'absence de pluie pendant la floraison limite les risques de fusariose et conduit a une bonne
fertilité des épis. Avec une pression des maladies trés modérée, les protections fongicides sont généralement allégées.
Pour le colza, les températures maximales de février, proches des 20°C, réveillent les charancons de la tige contre les-
quels une protection est souvent nécessaire. Les périodes de beau temps en mars sont favorables aux méligéthes qui

justifient quelques interventions.

Résultats de récolte :
Les rendements des céréales sont globalement bons a I'est de la région et légérement en dessous de la moyenne
quinguennale a l'ouest. Les taux de protéines sont bons et la qualité sanitaire satisfaisante.

Les mais sont récoltés avec de faibles taux d'humidité, les rendements sont corrects en cultures séches et trés bons en

cultures irriguées.
Les rendements de blé dur, colza, tournesol et soja sont trés bons. La culture de soja, majoritairement irriguée, a plei-
nement bénéficié des conditions estivales de I'année et seules les cultures séches sont pénalisées.

mm . ans < ce
90 -+ Ecart de la pluviométrie et des températures 2017 _ 6
par rapport aux normales saisonniéres
70 1+
Fin d'hiver douce Eté chaud Automne sec 42
50 1+ = |}
30 ¢ n 12
. B m
10 + / m
7 T T T T T T \I\ N - r B |_____._' 0
10 B
5]
30 + T -2
]
=0T Ecart Pluviométrie (mm) 4
<70 T ---B---- Ecart Température (°C) 29
mm
90 1 L6
Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Aot Sept Oct Nov Déc

Source : Météo France

B Contexte de la campagne 2011

Le printemps a été chaud et sec avec un déficit hydrique important en avril et mai, affectant davantage les cultures
d'hiver (blé, orge, colza) que les cultures de printemps (mais, soja, tournesol). Le début d'été se caractérise par une
pluviométrie exceptionnellement élevée et des températures fraiches. La fin d'été et le début d'automne offrent des
conditions climatiques optimales pour la maturité et la récolte des cultures de printemps qui présentent des rende-
ments équivalents voire supérieurs aux moyennes quinquennales. Les résultats pour les céréales a paille et le colza

sont médiocres.
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@ SUCCESSION DES CULTURES ET INTERCULTURE

Composition des successions

Champ : Ensemble des successions de cultures sur six ans des parcelles enquétées pour huit cultures en 2017 (blé tendre, blé dur, triticale,
mais grain, mais fourrage, colza, tournesol, soja)

n Part de surfaces selon la composition de la succession de cultures sur 6 ans

Auvergne-Rhone-Alpes France métro.
23 CerP - Mais 16 %
20 % CerP - Mais - Olé 13 %
15 % Reprise aprés prairies 9 %
12 % CerP-0lé 22 %
I Mais 5%
2% . CerP - Lég 2%
[ | CerP 1%
2% Il CerP - Mais - Lég 2%
10 % Autres rotations 20 %
9 % Précédent(s) inconnu(s) 13 %

CerP - Céréales a paille : avoine, blé, orge, riz, seigle, triticale, autre ...

Mais - Mais : grain ou fourrage

Olé - Oléagineux : colza, tournesol, soja, lin oléagineus, ...

Lég - Légumineuses : Feve, féverole, lupin, lentille, pois chiche, vesce, pois, haricot, prairie artificielle ...

PSar - Plantes sarclées : Betterave, pomme de terre, plante sarclée fourragére (chou, betterave...)

Reprise aprés prairies : présence d'un précédent de prairie temporaire ou permanente dans les 6 derniéres années
Reprise apreés culture permanente : présence d'un précédent de culture permanente dans les 6 dernieres années

Autre type : Fourrage annuel, sorgho, chanvre, lin textile, houblon, PPAM, tabac, semences grainiere (légumes, fleurs, ...)
Autres rotations : autre combinaison de succession de cultures parmi la liste des 8 catégories ci-dessus

Précédent(s) inconnu(s) : un ou plusieurs des cing précédents culturaux n'est pas connu

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

sont concernées par des successions composées uniquement de céréales a paille
et/ou de mais sur 6 ans contre 21 % au niveau national.

Les reprises aprés prairie sont plus courantes dans la région.
La monoculture de mais est au 5° rang des types de succession dans la région comme en France.

. La présence de légumineuses dans les successions de céréales et mais est peu fréquente.

a Répartition des surfaces cumulées sur les 5 derniers précédents culturaux de 2017 par catégorie

.
Sur les cing derniers précédents |

Auvergne-Rhone-Alpes France métro.
culturaux, 73 % des surfaces
Céréales a paille 42 % 47 % sont cultivées en céréales a paille
Mais 31 % 23 % ou mais, contre 70 % en France.
Oléagineux 10% 15% La part des surfaces en oléagi-
Prairies 9% 5% neux et plantes sarclées est plus
Légumineuses 38% 34% faible dans la région alors que la
Plantes sarclées 0,6 % 33% part des surfaces en prairies et
. légumineuses est plus élevée. )
Autres 29% 24% N g p p

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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Composition des successions

B Répartition des surfaces selon la spécialisation de I'exploitation en 2017

35% 33 % - .
Exploitations spécialisées ni en élevage, 41 % des surfaces régionales sont
ni en grandes cultures cultivées par des exploitations

. - H Exploitations spécialisées en élevage spécialisées en grandes cultures
contre 52 % en France. Les exploi-
Exploitations spécialisées en grandes cultures tations spécialisées en élevage
52 % ont un poids plus important dans
1% - larégion.

Auvergne- France
Rhéne-Alpes  métro.

Sources : Agreste - SAA 2017/2011 / SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

n Part de surfaces selon la composition de la succession de cultures

Exploitations spécialisées en grandes cultures

Auvergne-Rhdone-Alpes France métro.
30% I CerP - Mais - Olé 12%
21% I CerP - Mais 7%
199 CerP-0Olé 31%
229 I Autres rotations 37%
80, I Précédent(s)inconnu(s) 13%

Sources : Agreste - SAA 2017/2011 / SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Exploitations spécialisées en élevage

Auvergne-Rhone-Alpes France métro.
33 I Reprise aprés prairies 27%
19% I— CerP - Mais 30%
6o Wmmmm  CerP - Mais - Lég 3%

60 [ CerP - Lég 1%

4% . CerP 20
219 |— Autres rotations 27%

9y, I Précdent(s) inconnu(s) 10%

Sources : Agreste - SAA 2017/2011 / SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Dans la région, les successions sont principalement composées de céréales a paille, mais et [égumineuses dans les
exploitations spécialisées en élevage; et de céréales a paille, mais, oléagineux dans les exploitations spécialisées en
grandes cultures.

Les reprises aprés prairies concernent 38 % des surfaces des exploitations d'élevage de la région (27 % en France).
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Composition des successions

a Part des surfaces en fonction du nombre de répétitions d'une culture dans la succession de 6 ans

ngg{%g? Auvergne-Rhone-Alpes France métro.

t;JEEEiE:%—:? Cé;éaailllt-:és a WEIS Orléeiii- Prairies Lr:éngJSrQis- Sarclées Cé;i?lllis a WEIS O[Lii%(i' Prairies Ifegﬁ sne];- Sarclées
0 10 % 30 % 58 % 85 % 92 % 97 % 10 % 48 % 44 % 91 % 89 % 89 %
1 15 % 17 % ‘ 23% [ 3% 4% 3% ) 9% 16 % 26 % 2% 8% 7 %
2 24 % 18 % 16 % 3% 1% 0% 14 % 13% 24 % 2% 1% 4%
3 26 % 17 % 3% 4% 1% 0% 36 % 12% 6 % 2% 1% ns
4 18%Y 8% ) 0% 3% ns 0% 27 % 3% 0% 1% 1% ns
5 4%' 6% 0% 2% ns 0% 4% 3% ns 2% 0% 0%
6 2%* 4% ) 0% /)L 0% 0% 0%) 1% 5% ns 0% 0% 0%

ns : non significatif

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

“’/1/4 des surfaces ont au moins quatre céréales a paille sur une succession de 6 ans dans la région (contre 31 %\

en France) et 18 % des surfaces ont au moins quatre mais (contre 11 % en France). Les successions régionales inté-
contre 56 % en France) et des légumi-
neuses (8 % des successions régionales contre 11 % en France). A l'inverse, les successions régionales intégrent plus
souvent des prairies (15 % des successions régionales contre 9 % en France). Les plantes sarclées sont trés peu inté-

grent moins fréquemment des oléagineux (

\

AN

grées aux successions dans la région (3 % des successions contre 11 % en France).

a Part des surfaces avec au moins une légumineuse dans la succession de cultures sur 6 ans

53 %
0
40% m Auvergne-Rhone-Alpes

France métro.

18 %
14 %
11 %
%

7% 6%

Exploitations Exploitations Exploitations Ensemble des

en agriculture spécialisées
biologique en élevage  engrandes

cultures

spécialisées exploitations

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Part des surfaces occupées par la méme culture sur trois années successives

/" IR
' 53 % des surfaces bio de la ré-

gion ont au moins une légumi-
neuse dans les six derniers pré-
cédents culturaux, soit bien plus
que pour l'ensemble des sur-
faces.

La part de surfaces avec au
moins une légumineuses est plus
élevée dans la région qu'au plan
national pour les exploitations
d'élevage. C'est l'inverse pour les
exploitations  spécialisées en
grandes cultures.

Champ : Ensemble des successions de trois ans des parcelles enquétées de triticale et mais grain en 2017

Evol./2011 : avec un champ géographique commun en 2011 et 2017

Auvergne- -
Rhone-Alpes France métro.
Evol./ Evol. /
2007 5011 | 2011 | 017
Triticale 2% | A 0% 2a
Mais grain 28% | NN\ 33% =

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes
cultures 2017 N

Le colza et le tournesol ne sont jamais cultivés trois années de suite.

La part des surfaces cultivées en mais grain sur trois années succes-
sives a fortement diminué dans la région alors qu'elle est restée stable
en France. En 2017, cette part est plus faible dans la région qu’au ni-
veau national, a l'inverse de 2011.

La part des surfaces cultivées en triticale sur trois années successives
. est plus élevée dans la région et en augmentation par rapport a 2011.
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Gestion du sol pendant I'hiver

n Répartition des surfaces selon la couverture du sol en hiver

Champ : Ensemble des parcelles enquétées en 2017 en Blé tendre, Blé dur, Triticale, Mais grain, Mais fourrage, Colza, Tournesol, Soja

Auvergne-Rhone-Alpes

m Culture d'hiver

Autre couvert

France métro.

N

Sur l'ensemble des surfaces, la
part de sol nu en hiver est plus
élevée dans la région qu'au plan
national.

*Sol couvert en hiver : présence de culture intermédiaire détruite ou culture dérobée ou repousses du précédent cultural

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

n Part de surfaces laissées nues en hiver en 2017 pour les cultures de printemps

Auvergne-Rhone-Alpes

France métro.

Pour ces cultures de printemps,
a I'exception du soja, la part de
surfaces en sol nu est plus élevée

dans la région qu'au plan natio-

nal mais a fortement diminué

depuis 2011, en particulier pour

2017 Evol. /2011 2017 Evol. /2011
Mais grain 68 % NN 55 % NN
Mais fourrage 37 % NN 32% NN
Tournesol 53 % NNY 48 % Ny
Soja 54 % / 62 % /
Ensemble cultures de 57 % N 45 % N

printemps

. le mais fourrage.

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

m Répartition des surfaces semées au printemps selon I'occupation du sol en hiver

L

EAg

s

0/

21%

Mais grain

<&

23%

32%

Mais fourrage

1%
3%

Tournesol

Sols nus
Repousses de précédent cultural
Culture dérobée

m Culture intermédiaire détruite

Soja

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

/’,

23 % en France métro.)

. (13 % contre 7 %).
"

A l'exception du mais fourrage, la majorité des surfaces régionales couvertes en hiver avant culture de printemps le
sont par une culture intermédiaire, sans objectif de récolte.

Les repousses du précédent cultural sont plus fréquentes avant un tournesol, en particulier pour le niveau national.

Les cultures dérobées, mises en place rapidement apres la culture précédente en vue d’en retirer une récolte, sont
peu fréquentes, dans la région comme au plan national, excepté avant un mais fourrage (32% des surfaces contre

L'implantation de cultures intermédiaires en légumineuses est plus fréquente dans la région qu'au plan national

- \\\

/,,/
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@ INTERVENTIONS MECANISEES

Nombre d’'interventions

n Nombre d'interventions mécanisées par culture en 2017 et évolution par rapport a 2011

31 13,8 - Région
33 17,1 - France métro.
Mais grain 6,4 2,8 3,5 12,7
6,7 2,6 3,5 12,8
38 14,3

Colza

Blé tendre 31 11,9
33 15,6
Mais fourrage 6,6 2,6 11,1
7.1 2,3 12,5

Tournesol 6,8 1,2 25 10,5

6,7 1.2 2.7 10,6
Soja 6,7 0,6 28 10,1
(K] 0,6 2,6 9,9
Triticale 23 9,3
23 10,0
0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0 18,0
*
m Travail du sol, semis, récolte Fumure minérale et organique m Traitements phytosanitaires

* |l s'agit de toutes les interventions mécaniques qui ont eu lieu sur la parcelle entre les 2 récoltes : destruction (résidus, repousses, CIPAN...), broyage (déchaumage, faux-semis...),
travail du sol, implantation, semis, désherbage mécanique, récolte.

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Evolution 2011 - 2017

Auvergne- France
Rhéne-Alpes métro.
Blé tendre AN b
Blé dur ns AA
Triticale AA A
Mais grain 2 A
Mais fourrage 2 2
Colza ns 2
Tournesol 2 b
Soja /

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Le nombre moyen d'interventions est souvent plus faible dans la région qu’au plan national, notamment pour le colza
et les blés. Cet écart s'explique par un nombre d'interventions pour traitement phytosanitaire moins élevé dans la ré-
gion.

Les cultures de printemps nécessitent plus d'interventions de travail du sol dans la région.

Le nombre d'interventions a augmenté depuis 2011 pour toutes les cultures dans la région et en France, en particulier
pour les céréales a paille dans la région.
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Travail du sol

a Part des surfaces labourées avant implantation en 2017 et évolution par rapport a 2011 par culture

i MU Evolution 2011 - 2017
Mais fourrage 77%
ticale R 75% VRS || REmE
Triticale 66% 8% Rhéne-Alpes |  métro.
is orain N 75% Mais fourrage N N
Mais grain 71%
719% Triticale = N
Bla dur —
35% Mais grain N N
I 67% .
Toumesol 62% Blé dur ns Ny
o I 61% Tournesol NN N
Soja 48%
Soja
Blé tendre IEEGEG—— 2 ) ! !
0 Blé tendre NNy NN
. 2%
Colza 33% Colza ns NNY
m Auvergne-Rhone-Alpes France métro.

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

a N
' Le recours au labour est plus fréquent dans la région pour I'ensemble des cultures (66 % contre 50 % en France), |
méme si cette pratique tend a diminuer, comme en France.

Le recours au labour avant implantation d’'un blé dur est beaucoup plus important dans la région par rapport au ni-
. veau national (71 % contre 35 %).

o ,/‘
B Répartition des surfaces selon le type de travail du sol par culture
Mais fourrage [N~ A 5% Région
14% France métro.
Mais grain 14% |
13%
Triticale 17% | :
23% Ve N
Toumesol 2% |
16% La majorité des surfaces sont
Blé dur 21% W travaillées en profondeur, en par-
a5k ticulier celles avant implantation
Soja 17% [ de mais.
12%
Blé tendre NG 29% [ N J
40% - -
Colza 36% [
45%
B Travail profond** Travail superficiel* B Aucun

* Travail superficiel du sol : Travail du sol sur une profondeur inférieure ou égale & 15 cm
**Travail profond du sol : Labour et travail du sol sans retournement sur une profondeur supérieure a 15 cm

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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Implantation

n Répartition des surfaces selon lI'origine de la semence et évolution par rapport a 2011

Blé dur 84% 15% :
72% Evolution 2011 - 2017
Auvergne- France
Colza 84% Rhone-Alpes métro.
81%
Blé dur ns =
Soja 80%
40% Colza ns N

0
w2kl Blé tendre = AA

Triticale Triticale An An
45%

Région: H n
. Certifiées Certifiées et ferme Ferme
France métro.: m

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

e N\
Les surfaces implantées avec des semences de ferme sont moins fréquentes dans la région, a I'exception du triticale.

La part de surfaces en triticale implantées avec des semences de ferme a fortement augmenté depuis 2011 dans la
région.

La part de surfaces en blé tendre implantées avec des semences de ferme est plus faible dans la région qu'au plan
national. Cette part est restée stable dans la région depuis 2011 alors qu'elle a augmenté en France.

Les semences de mais et tournesol sont toujours certifiées.

\

o /
B Dose de semis par culture a Répartition des surfaces selon le mois de semis d’automne
b.\o“ @“&
LR
France — - — —_——
métro. 17% 10%
23%
" 30%

Blé tendre (kg/ha) 163 137 44%
Blé dur (kg/ha, 180 153 58%

(kerha) 58% 57% B Décembre
Triticale (kg/ha) 170 152 Novembre
Mais grain (grains/ha) 84 074 87 556 82% B Octobre
Mais fourrage (grains/ha) 90312 97 445 66%) Septembre
Colza (kg/ha, 25 23 = Aolt

za (kg/ha) - 0%
Tournesol (grains/ha) 70 643 71176
Soja (kg/ha) 132 113 % 6% | 6% 5%
N R Blé tendre Blé dur Triticale Colza
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en
grandes cultures 2017 Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
4 3\

La dose de semis moyenne est plus élevée dans la région qu’en France pour I'ensemble des cultures a I'exception du
mais et tournesol.

Les semis d'automne de colza et blé tendre sont plus tardifs dans la région, ce qui peut justifier des doses de semis
plus élevées.

o J
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@ FERTILISATION

Fertilisation azotée

n Répartition des surfaces selon le type d'apport d’'azote (minéral, minéral et organique, organique, aucun)

// W\\
34% des surfaces régionales |
recoivent un apport organique

pledur e 8:@,' 'Efag;‘;‘ métro. | contre 25 % au plan national.
Tournesol [N T 5. 63 % des surfaces régionales
5% sont fertilisées avec de l'azote
BIé tendre 17% B exclusivement minéral (la majo-
8% rité des surfaces en blés, tourne-
sol, colza et mais grain).
Colza 27% I
=L La majorité des surfaces en triti-
Mas grain 27% | cale recoit un apport azoté mi-
27% néral et organique dans la ré-
Triticale 49% - gion, alors qu'au niveau national,
32% I'apport exclusivement minéral
Mais fourrage a6% - est majoritaire.
e La majorité des surfaces en mais
Soja 83% fourrage recoit un apport azoté
86% minéral et organique dans la
uA i o . A , région comme en France.
zote minéral seul Azote minéral et organique ™ Azote organique seul Pas d'azote

Pour la culture du soja, la majori-
té des surfaces ne regoit pas
d'apport azoté dans la région
| comme en France. )
N 4

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

a Dose moyenne d'azote total (minéral ou organique) en 2017 (en kg/ha) et évolution par rapport a 2011

Champ : Surfaces recevant au moins un apport minéral ou organique

Mais fourrage _222 260 Evolution 2011 - 2017
i in e 201 Auvergne- France
Mais grain 195 Rhone-Alpes |  métro.

Blé dur T ——— '%92

93 Mais fourrage AN A
I 182 Mais grain N =
Colza 196 g
: I 171 Blé dur ns 7
Blé tendre 176
Colza ns =
Triticale N 156
140 Blé tendre A A
Toumesol NN gg Triticale AN =
Tournesol N N

M Auvergne-Rhéne-Alpes France métro.

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

. ™~
| La dose d'azote apportée est plus élevée dans la région qu'au plan national pour le mais fourrage et le triticale (en lien |
avec un apport d'azote sous forme organique plus fréquent dans la région). La dose d'azote apportée est en augmen-
 tation par rapport a 2011, a I'exception du tournesol et du mais grain dans la région. |
N /
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Fertilisation azotée

B Dose moyenne d'azote exclusivement minéral en 2017 (kg/ha)
Champ : Surfaces recevant exclusivement de I'azote minéral

B¢ dur T 187
Mais grain T 17e
Blé tendre N 157

Colza N 152 167

Triticale N 95
Toumnesol NN 50

W Auvergne-Rhéne-Alpes France métro.

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

"//r J

A l'exception du mais grain, la
dose d'azote minéral apportée
est plus faible dans la région
gu'au plan national. Elle est en
augmentation depuis 2011 dans
la région pour toutes les cultures
a l'exception du mais grain et du
tournesol.

n Part de surfaces selon le fractionnement de I'apport d’azote exclusivement minéral

Champ : Surfaces recevant exclusivement de 'azote minéral

Bl¢ dur 1 9% Région
11% France métro.
Blé tendre 30%
16%
Mais grain  "43% 45%
15% 49%
Colza 60% | 380 |
52%
Triticale 28% 62%
16% 61%
Tournesol 84% 16%
78% 21%
1 apport 2 apports M 3 apports et plus

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
a Dose moyenne d’azote minéral et organique en 2017 (kg/ha)
Champ : Surfaces recevant de 'azote minéral et organique

Mais grain IS EC N 279 - Région

252 - France métro.

La part des surfaces en blé
tendre fertilisées en 3 apports
d'azote au moins est majoritaire
dans la région, mais plus faible
qu'en France.

42 % surfaces en mais grain sont
fertilisées en 3 apports d'azote
au moins (contre 36% en France).

™
La dose totale d'azote apportée |
est plus importante en région

Mais fourrage 278
246 qu'en France. Cependant, la dose
Coza INEEEEEEEE T 261 d'azote apportée sous forme mi-
258 nérale est inférieure dans la ré-
Blé tendre 251 gion pour le colza, le blé tendre
250 et le triticale.
Triticale [T 213 . 2
206
B Dose moyenne d'azote minéral M Dose moyenne d'azote organique
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
=
/ L'apport azoté total est beaucoup plus élevé sur les surfaces recevant une fumure minérale et organique (figure n° 5)
que sur les surfaces recevant un apport exclusivement minéral (figure n° 3). En effet, une partie seulement de 'azote
organique apporté est utilisée pour la culture de I'année, I'autre partie sera disponible pour les cultures suivantes.
L'écart est de 103 kg/ha pour le mais grain, 104 kg/ha pour le blé tendre, 109 kg/ha pour le colza et 118 kg/ha pour le
| triticale. /
N S/
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Raisonnement de la fertilisation

a Répartition des surfaces selon le raisonnement de I'apport d’azote minéral

Champ : Surfaces recevant au moins un apport d‘azote minéral

Mais grain  [ECE 15 T Région
20% France métro.
Toumesol [EEZE 4%
13%
Colza 38% 12%
29%
Bi¢ dur N 5%
28%
Blé tendre 37% 19%
26%
Mais fourrage  [EEN 5%
15%
ey e8% B 27% |

7%

B Application de la dose moyenne habituelle sur cette culture
Utilisation d'une méthode de calcul du bilan par I'agriculteur
B Calculdu bilan complet par un technicien externe

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

La part de surfaces pour lesquelles le raisonnement de la fertilisation est confié a un technicien externe est plus im-
portante dans la région qu'en France, a I'exception des céréales a paille. A l'inverse, la part de surfaces pour lesquelles
I'agriculteur réalise lui-méme un bilan est moins importante dans la région qu’au plan national a l'exception du tour-
nesol.

La dose moyenne habituelle est apportée sur la majorité des surfaces de triticale, dans la région comme en France.

En mais fourrage, alors que le raisonnement privilégié reste le calcul du bilan complet par un technicien dans la ré-
gion, c'est principalement la dose moyenne habituelle qui est apportée en France.
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Fertilisation organique

n Part de surfaces fertilisées avec au moins un apport organique sur 5 ans et évolution par rapport a 2011

Iy 7% Evolution 2011 - 2017
Mais fourrage 9202 olution 20 0
Triticale T 31% Auvergne- France
78% Rhone-Alpes métro.
Blé tendre N 54%
53% Mais fourrage 2 =
Soja 30% 47% Triticale = =
B in T 43% $ = =
Mais grain A Blé tendre
I 39% Soja / /
Colza 50% e '
ais grain N\ =
Tournesol _240/ 31%
o Colza ns =
4 — 29%
Blé dur 24% Tournesol AAR NN
M Auvergne-Rhone-Alpes France métro. Blé dur ns AA

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

/Y . . . . N\
! Al'exception du mais grain et du colza, la part des surfaces recevant au moins un apport organique sur 5 ans est plus |

élevée dans la région qu'en France.

La part de surfaces recevant au moins un apport organique sur 5 ans est trés élevée pour le mais fourrage et en aug-

| mentation dans la région. ‘
L 4

n Répartition des surfaces recevant une fumure organique selon l'origine de I'effluent
Auvergne-Rhone-Alpes

Autre origine ~ Autres
hors élevag 1%
9% &\
Autre origine
animale
9%

‘/// J n \\

Les effluents d'origine bovine,
majoritaires, le sont davantage
dans la région qu’au plan national
(61% en France). L'utilisation
d'effluents hors élevage se déve-
Bovins loppe dans la région depuis 2011
et pour atteindre le méme niveau
qu'en France en 2017.

Volailles
6%

AN N 4 :

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

m Répartition des quantités d’azote organique total épandues en fonction du type d'apport
Auvergne-Rhone-Alpes

Autre Fientes
3% , 2%

s ™
L'azote organique est principale-
ment épandu sous forme de fu-
mier, dans la région comme en

Compost
1%

France.
Lisier
18% Entre 2011 et 2017, la part de li-
Ennnher sier et compost augmente dans la
66% région au détriment de la part de

fumier, alors que la répartition
reste stable en France.
o /

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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Fertilisation minérale de fond

m Part de surfaces avec au moins un apport de phosphore, potasse ou soufre en 2017

Auvergne-Rhone-Alpes France métro.
Phrgisr?grg'[e Potasse minérale Soufre P?T?isn%i:glre Potasse minérale Soufre
Blé tendre 43 % 38 % 54 % 32% 18 % 56 %
Blé dur 71 % 69 % 62 % 53 % 18 % 66 %
Triticale 29 % 30 % 33% 30 % 25% 30 %
Mais grain 79 % 52 % 15% 71 % 42 % 15%
Mais fourrage 43 % 19 % 13 % 50 % 19 % 9%
Colza 67 % 50 % 76 % 52 % 34 % 78 %
Tournesol 58 % 51 % 21 % 49 % 37% 11 %
Soja 44 % 46 % ns 36 % 37 % ns

ns : non significatif
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

m Dose moyenne apportée en phosphore, potasse et soufre en 2017

Champ : Surfaces recevant un apport minéral de phosphore, potasse ou soufre

Auvergne-Rhdone-Alpes France métro.
en kg / ha Pr;r?isr,%t:glre Potasse minérale Pr:]?i;%k;g;'e Potasse minérale
Blé tendre 45 57 54 45 48 47
Blé dur 43 53 68 54 35 52
Triticale 33 4 57 39 45 48
Mais grain 56 72 46 57 71 38
Mais fourrage 41 51 41 38 62 32
Colza 53 56 68 59 58 71
Tournesol 47 63 41 48 55 36
Soja 70 106 ns 54 70 ns

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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@ TRAITEMENTS PHYTOSANITAIRES

Nombre de traitements et Indicateur
de Fréquence de Traitement (IFT)

n Nombre moyen de traitements phytosanitaires selon les cultures et par type de traitement

Total avec
adjuvants

Total avec Herbicides

adjuvants

Herbicides Fongicides Insecticides Autres Adjuvants

Evol. /2011 Evol. /2011

Auvergne-Rhdne-Alpes
Blé tendre 2,0 1,5 0,1 0,1 0,4 41 AAA AN
Blé dur 1,2 1.4 0,1 0,0 0,2 3,0 ns ns
Triticale 1,4 0,5 0,0 0,0 0,2 2,2 AAA 2
Mais grain 3,0 0,0 0,4 0,1 0,2 3,7 = =
Mais fourrage 1,8 0,0 0,1 0,0 0,0 2,0 NN N
Colza 2,0 0,9 23 0,4 0,5 6,0 ns ns
Tournesol 2,0 0,0 0,1 04 0,2 2,6 AN 2
Soja 2,6 0,0 0,0 0,2 0,9 3,7 / /
France métro.

Blé tendre 2,8 2,9 0,3 0,9 1,0 7.9 AN AAN
Blé dur 2,2 2,2 0,2 04 0,7 5,6 AA AN
Triticale 1,6 0,9 0,0 0,2 0,3 3,0 = A
Mais grain 3,0 0,0 0,3 0,1 0,2 3,6 A -
Mais fourrage 3,0 0,0 0,0 0,0 0,1 3.2 = =
Colza 3,0 1,8 2,4 0,6 0,8 8,6 A AN
Tournesol 2,1 0,1 0,1 04 0,2 2,9 AN 2
Soja 2,4 0,0 0,0 0,1 0,5 3.1 / /

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

a Indicateur de Fréquence de Traitement (IFT) moyen par type de produit et par culture

IFT TOTAL IFT TOTAL
IFT IFT IFT IFT Tl IFT hors tra(i?e(’r:fent Herbicides
Herbicides | Fongicides | Insecticides Autre sr:rlrgzwceer;t TOTAL traitement semences)
SEMEnCes Evol. /2011 | Evol. /2011
Auvergne-Rhdne-Alpes

Blé tendre 1.4 0,9 0,1 0,1 0,9 3.4 2,5 A2 =

Blé dur 1,0 11 0,1 0,0 0,9 3,0 2,1 ns ns
Triticale 11 0,3 0,0 0,0 0,7 2,2 1.5 AN A
Mais grain 1,7 0,0 04 0,1 0,9 31 2,2 = =

Mais fourrage 13 0,0 0,1 0,0 09 2,2 1,3 N N
Colza 1,3 0,7 2,0 0,3 0,7 5,0 4,3 ns ns
Tournesol 1.3 0,0 0,1 0,3 0,9 2,6 1,8 = N
Soja 1.8 0,0 0,0 0,1 0,2 21 1,9 / /

France métro.

Blé tendre 1.8 1,6 0,2 0,6 0,9 5,1 4,2 2 AAA
Blé dur 1,5 1,4 0,1 0,3 1,0 4,2 3.3 AN A
Triticale 1,2 0,5 0,0 0,1 0,8 2,6 1,8 = A
Mais grain 1,6 0,0 0,2 0,1 09 2,8 2,0 = =
Mais fourrage 1,4 0,0 0,0 0,0 09 2,4 1,5 ~ ~
Colza 19 11 21 0.4 0.8 6,4 5,6 = AR
Tournesol 1.3 0,1 0,1 03 08 2,7 1,8 2 =
Soja 1,5 0,0 0,0 0,1 0,1 1,8 1,7 / /
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
e N

L'IFT (voir définition p30) est plus faible dans la région qu’au plan national, a I'exception du mais grain et soja.

Entre 2011 et 2017, I'lFT est en augmentation pour le blé et le triticale dans la région, en lien avec la hausse de plusieurs

types de traitements.

AN /
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Nombre de traitements et IFT

B IFT moyen selon les cultures et par type de traitement en 2017
France métro. : 6,4
IFT Traitement de semences
IFT Autre
Région : 5,0 5.1 IFT Insecticides
IFT Fongicides
4,2 B |FT Herbicides

3,4

31

2.8 3,0
2,62,7 2,6
2,2 2,4

| 2.2 2,1

[

> 2

- \S > (2 2 R
Ne & & S > 3 ¢
¢ @ A AN
2
& N <0 6

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

| L'IFT herbicides est supérieur ou égal & 1 pour I'ensemble des cultures et représente plus du tiers de I'FT total. Les fon- |
gicides sont davantage appliqués sur les céréales a paille et le colza pour lesquels les risques sanitaires sont plus im-
portants. Les insecticides sont surtout utilisés pour la culture du colza (altises, charangons, méligéthes), ainsi que pour
| la culture du mais (pyrale). Le traitement de semences est utilisé pour toutes les cultures.

\ /

Part de surfaces traitées

n Part des surfaces recevant au moins un traitement selon les espéces par type de traitement

Part de surfaces Part de surfaces Part de surfaces Part de surfaces Part des surfaces
recevant au moins un recevant au moins un recevant au moins un recevant au moins un implantées avec des

traitement herbicide traitement fongicide traitement insecticide autre traitement semences traitées
2017 Evol. /2011 2017 Evol. /2011 2017 Evol. /2011 2017 Evol. /2011 2017 Evol. /2011

Auvergne-Rhdne-Alpes
Blé tendre 91 % = 79 % AAA ns ns ns / 89 % =
Blé dur 91 % ns 84 % ns ns ns ns / 88 % ns
Triticale 78 % 2 42 % AAA ns ns ns / 73 % N
Mais grain 98 % = 0% = 36 % N ns / 85 % N
Mais fourrage 95 % = 0% = ns ns ns / 89 % N
Colza 96 % ns 77 % ns 95 % ns 38 % / 75 % ns
Tournesol 91 % N ns ns ns ns 32% / 88 % =
Soja 86 % / 0% / ns / ns / ns /
France métro.
Blé tendre 98 % = 94 % 2 23 % NN 59 % / 94 % =
Blé dur 93 % 2 87 % 2 12% NN 27 % / 96 % =
Triticale 81 % = 59 % AA 3% NN 14 % / 76 % N
Mais grain 98 % = ns ns 25% A 14 % / 86 % N
Mais fourrage 97 % = ns ns 4% NN 2% / 92 % =
Colza 99 % = 94 % = 92 % = 47 % / 80 % N
Tournesol 93 % = 8% AAA 14 % N 37% / 84 % N
Soja 82% / ns / ns / 13 % / 10 % /

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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Alternatives aux herbicides

B IFT Herbicide en fonction de la B Pratique de désherbage mécanique
pratique du désherbage mécanique
2
18 ’ Seanique désherbage mécaniq
0 0 0 0 0 0
o 1.6 France
e métro. ’ Auvergne Rhone Alpes
g 1,4 Région Mais grain 26 % N 1,13
<
T Mais fourrage 18 % AAA 1,21
- 1,2
Tournesol 32% A 1,27
1 France Métro.
Mais grain 20% = 1,23 =
O o
Mais fourrage | Tournesol | Mais grain Mais fourrage 2% AN 1,38 =
@ Pas de désherbage mécanique Tournesol 28 % AA 1,22 N
Au moins un désherbage mécanique * parmi les surfaces concernées par au moins un désherbage mécanique
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

grandes cultures 2017

~ La pratique d’au moins un désherbage mécanique sur culture de printemps permet de réduire I'lIFT herbicide.

La part de surfaces concernées par un désherbage mécanique est plus importante dans la région qu'en France mais
avec un nombre moyen de désherbages plus faible pour le mais. La pratique de désherbage mécanique est en aug-
'~ mentation dans la région, sauf pour le mais grain.

\

IFT Herbicide en fonction de la pratique ou non du labour

2,2
2
1.8 France * Ve ™~
S métro. ‘ o ) |
216 L'IFT herbicide est plus faible pour
g 14 o L 3 < les surfaces labourées avant im-
£ 4 plantation de colza et triticale
1,2 dans la région.
Région \ )
1 S - /
0,8

Blé dur | Triticale |Blé tendre, Colza | Tournesol ; Mais grain

¥ Pas de labour
Au moins un labour

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

a Part des surfaces labourées en 2017 et évolution par rapport a 2011

Auvergne-Rhdne-Alpes France métro.

2017 Evol. /2011 2017 Evol. /2011
Mais fourrage 89 % N 77 % N e ~
Triticale 78 % = 71% N ‘ ‘
Mais grain 75 % N 66 % N La pratique du labour est plus
Blé dur 1% ns 62 % oy fréquente dans la région qu'au
Tournesol 67 % . 18 % N plan national et en diminution par
Soja 61 % / % ; rapporta 2011.
Blé tendre 52 % NN 35% NN . /
Colza 2% ns 33% NNy

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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*

Raisonnement des traitements

Part des surfaces pour lesquelles une pratique de réduction de l'utilisation de produits phytosanitaires a été

adoptée sur les six derniéres années

*
Contréle des rotations . NI 74%
71%
imi isonnée N
Lutte chimique raisonnée 67% —

scanique. IS 49%
Lutte mécanique 56%

5 * I 40%
Contrdle cultural 50%

* I 37%

Contrdle génétique 50%

Lutte biologique* _8% 14%

B Auvergne-Rhone-Alpes France métro.

* Voir définitions p 30
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Le contrdle des rotations est
réalisé sur les trois quarts des
surfaces régionales.

La lutte biologique est la pra-
tique la moins utilisée. En effet,
trés peu de solutions de biocon-
trole existent aujourd’hui en
grandes cultures.

m Principaux vecteurs d'information utiles pour I'adoption de pratiques de réduction de l'utilisation des

produits phytosanitaires
I 73%

Formation générale de |'exploitant 74%

i I 71%
Fournisseurs 65%

i I 51%
Certiphyto 49%

; 4 di icialices N 43%
Presse agricole / médias spécialisés 6%

Bulletin de santé du végétal (BSV) 27% 3506

I 27%

Techniciens independants de lavente 43%

Portail écophytoPIC - 49/0%

5 B 3%
Réseau DEPHY 5%

B Auvergne-Rhone-Alpes France métro.

* Voir définitions p 30
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

d'information utilisés sont la for-
mation générale des exploitants

et les conseils des fournisseurs.

. \

~

Les deux principaux vecteurs

m Principales raisons d'adoption de pratiques pour réduire I'utilisation des produits phytosanitaires

Réduire les colts de production

Réduire les risques pour I'environnement

Réduire les risques pour la santé

Autre raison

R 8%

I 83%

W Auvergne-Rhone-Alpes

I o4%

96% | La premiére raison de mise en
ceuvre de pratiques de réduction
85% des produits phytosanitaires est
la réduction des colts de produc-
tion, dans la région comme en
. France.

85%

France métro.

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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a IRRIGATION

n Répartition des surfaces selon I'accés a I'eau d'irrigation

France métro.

Auvergne-Rhone-Alpes

2017 Evol. /2011 2017 Evol. /2011
En individuel 47% Ny 75% =
En collectif 53% AAA 25% =

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

N\

/

L'acces a l'eau d'irrigation en collectif est beaucoup plus fréquent dans
la région et en forte augmentation par rapport a 2011 alors qu'il reste
stable au niveau national.

\

B Part de surfaces irriguées par culture et apport d’eau moyen (en mm)
pour la campagne 2016-2017

Part de surfaces irriguées Apport d’eau moyen (mm)

390% [ (s groin T 209
32% 153

35 I ., -7

19%

I ; I
34% Soja 229

40% 136

B Auvergne-Rhéne-Alpes France métro.

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

o N
Le mais grain est la culture pour laquelle la part de surface irriguée
est la plus importante mais ce sont les surfaces en soja qui regoivent

I'apport d'eau le plus élevé dans la région (229 mm).

L'apport d'eau est plus important dans la région qu'en France quelle
que soit la culture.

La part de surfaces irriguées en blé dur est bien plus élevée dans la
région qu'en France (plus faibles besoins en eau dans le nord de la
France ou se situe une partie des surfaces en blé dur). /;“

a Rendement en mais grain selon la pratique ou non de l'irrigation (en g/ha)

118 116
I +21q/ha

Auvergne-Rhone-Alpes France métro.

Surfaces nonirriguées m Surfaces irriguées
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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Conseils d'organismes

/

aType de matériel utilisé sur les

surfaces irriguées

Goutte a goutte
1%
Pivot ou rampe
mobile
17%

Enrouleur
82%

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales
en grandes cultures 2017

/

- ™
L'enrouleur est majoritairement

utilisé, en particulier dans la ré-
gion (76 % en France).

\

/

Raisonnement prioritaire pour le
déclenchement de l'irrigation

Usages
Outils de pilotage courants

d'irrigation 6%
8%

techniques
13%

Observation de
la parcelle
73%

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales
en grandes cultures 2017

/ AN
Le déclenchement de lirrigation )
est raisonné selon l'observation
des parcelles pour les trois
quarts des surfaces irriguées.

Les outils de pilotage sont utilisés
sur 8 % des surfaces régionales
irriguées.

\ /

AN /

/ N\

L'écart de rendement entre sur-
faces irriguées et non irriguées
est plus important dans la région
qu’au niveau national.




. DONNEES DETAILLEES PAR CULTURE

Blé tendre

n Apports azotés et nombre de traitements selon le rendement obtenu

. Objectif de Rendement obtenu Appor: azoté Nombre moyen de IFT moyen **
endement (q/ha) (CTLE)] moyen * (kg/ha) traitements

2017 |Evol/ 2011 2017 Evol/ 2011 2017 |Evol/ 2011 Evol/ 2011/ 2017 Evol/ 2011
Bas rendements <56 g/ha 56 = 45 = 144 = 29 = 1.8 N
Rendements intermédiaires 56 a 70 g/ha 68 = 63 = 185 A 4,6 A 2,6 A2
Rendements élevés >70q/ha 77 = 77 = 179 2 4,6 2 3,0 =
Ensemble Région 67 = 62 A 170 A 41 2 2,5
Ensemble France métro. 79 = 76 A 174 = 7.9 2 4,2
* azote minéral et organique total ** hors traitement de semences

Surfaces réparties de fagon a avoir environ 1/3 des surfaces dans chaque classe de rendement en 2017 dans la région
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

a Nombre de traitements et IFT moyen par type de traitement en fonction du rendement en 2017

Nombre moyen de traitements IFT moyen
Herbicide Fongicide Insecticide Herbicide Fongicide Insecticide
Bas rendements <56 g/ha 1.7 09 0,0 13 0,5 0,0
Rendements intermédiaires 56 a 70 g/ha 2,3 1,6 0,1 1,5 1,0 0,1
Rendements élevés >70qg/ha 1,9 2,0 0,1 1,4 1,3 0,1

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

B Rendement, apports azotés et traitements phytosanitaire selon la spécialisation de I’exploitation en 2017

Part dans Objectif de Rendement Apport azoté Nombre
I'ensemble des | rendement [T moyen * moyen de IFT moyen **

exploitations (q/ha) (q/ha) (kg/ha) traitements

Auvergne-Rhdone-Alpes

Exploitations spécialisées en grandes cultures 37% 71 65 183 4,7 2,7
Exploitations spécialisées en élevage 28% 61 60 171 2,9 1.8
Ensemble des exploitations 100% 67 62 170 4,1 2,5

France métro.

Exploitations spécialisées en grandes cultures 48% 81 77 176 8,6 4,5
Exploitations spécialisées en élevage 17% 74 71 161 59 33
Ensemble des exploitations 100% 79 76 174 7.9 4,2

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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Blé dur

n Apports azotés et nombre de traitements selon le rendement obtenu en 2017

Objectif de Rendement obtenu Apport azoté Nombre moyen de

rendement (q/ha) (q/ha) moyen * (kg/ha) traitements IFT moyen **
Bas rendements <57 g/ha 52 46 161 2,6 1,5
Rendements intermédiaires 57 a70q/ha 63 62 199 2,7 2,1
Rendements élevés >70qg/ha 73 76 212 3,5 2,8
Ensemble Région 63 62 191 3,0 2,1
Ensemble France métro. 62 59 191 57 33
* azote minéral et organique total ** hors traitement de semences

Surfaces réparties de fagon a avoir environ 1/3 des surfaces dans chaque classe de rendement en 2017 dans la région
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

B Nombre de traitements et IFT moyen par type de traitement en fonction du rendement en 2017

Nombre moyen de traitements IFT moyen
Herbicide Fongicide Insecticide Herbicide Fongicide Insecticide
Bas rendements <57 g/ha 1,0 1,2 0,0 0,8 0,7 0,0
Rendements intermédiaires 57a70q/ha 1.3 1.2 0,1 1,0 1,0 0,1
Rendements élevés >70q/ha 1,4 1,8 0,2 1,1 1,5 0,2

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Triticale

B Apports azotés et nombre de traitements selon le rendement obtenu

Objectif de Rendement obtenu Apport azoté Nombre moyen de
rendement (q/ha) (q/ha) moyen * (kg/ha) traitements

IFT moyen **

2017 |Evol/2011| 2017 |Evol/ 2011, 2017 |Evol/2011| 2017 |Evol/2011| 2017 |Evol/ 2011

Bas rendements <45 g/ha 42 N 33 = 134 A 1,5 A 1,0
Rendements intermédiaires 45 a 54 g/ha 52 = 48 = 154 2 1.9 2 1,4 2
Rendements élevés > 54 g/ha 62 = 63 = 162 Vd 3,1 Vd 2,0 2

Ensemble Région 52 = 48 = 150 2 2,2 ¥ 15 2

Ensemble France métro. 55 = 52 = 133 = 3,0 = 1,8 =
* azote minéral et organique total ** hors traitement de semences

Surfaces réparties de fagon a avoir environ 1/3 des surfaces dans chaque classe de rendement en 2017 dans la région
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Nombre de traitements et IFT moyen par type de traitement en fonction du rendement en 2017

Nombre moyen de traitements IFT moyen
Herbicide Fongicide Insecticide Herbicide Fongicide Insecticide
Bas rendements <45qg/ha 1,2 0,2 0,0 0,9 0,1 0,0
Rendements intermédiaires 45 a 54 g/ha 1,3 0,5 0,0 1,1 0,3 0,0
Rendements élevés > 54 g/ha 1,8 1,0 0,0 1.4 0,6 0,0

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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Mais grain

n Apports azotés et nombre de traitements selon le rendement obtenu

Objectif de Rendement obtenu Apport azoté Nombre moyen de
rendement (q/ha) (q/ha) moyen * (kg/ha) traitements

IFT moyen **

2017 |Evol/2011| 2017 |Evol/ 2011 2017 |Evol/2011 2017 |Evol/ 2011 2017 |Evol/ 2011

Bas rendements <87 qg/ha 85 2 68 = 177 2 33 2 2,1 2
Rendements intermédiaires 87 a 112 g/ha 103 = 99 = 204 N 4,0 = 23 =
Rendements élevés =112 g/ha 121 A 125 = 219 N 3,9 Vd 2,2 =
Ensemble Région 104 = 98 = 201 N 3,7 = 2,2 =
Ensemble France métro. 100 = 102 = 194 = 3,6 A 2,0 =
* azote minéral et organique total ** hors traitement de semences

Surfaces réparties de fagon a avoir environ 1/3 des surfaces dans chaque classe de rendement en 2017 dans la région
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

a Nombre de traitements et IFT moyen par type de traitement en fonction du rendement en 2017

Nombre moyen de traitements IFT moyen
Herbicide Fongicide Insecticide Herbicide Fongicide Insecticide
Bas rendements <87 g/ha 2,5 0,0 0,5 1,6 0,0 0,4
Rendements intermédiaires 87a112qg/ha 3,2 0,0 0,4 1,9 0,0 0,4
Rendements élevés >112g/ha 3,2 0,0 0,4 1,8 0,0 0,4

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Mais fourrage

m Apports azotés et nombre de traitements selon le rendement obtenu

Objectif de
rendement

Rendement obtenu| Apport azoté Nombre moyen de

IFT moyen **

(tonnes de MS/ha) (tonnes de MS/ha) | moyen * (kg/ha) traitements

2017 S‘é?l{ 2017 | Evol/ 2011 2017 | Evol/2011 2017 |Evol/2011 2017 | Evol/ 2011
Bas rendements <12 Tde MS/ha 12 Vd 9 N 225 Vd 1,9 = 1,3 =
Rendements intermédiaires 12 a 14 T de MS/ha 13 2 13 = 266 A 1,9 = 13 =
Rendements élevés > 14T de MS/ha 17 2 17 = 275 2 21 N 1,4 N
Ensemble Région 14 A 13 = 258 A 2,0 N 1,3 N
Ensemble France métro. 14 = 14 2 213 A 3,2 = 1,5 =
* azote minéral et organique total ** hors traitement de semences

Surfaces réparties de fagon a avoir environ 1/3 des surfaces dans chaque classe de rendement en 2017 dans la région
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

m Nombre de traitements et IFT moyen par type de traitement en fonction du rendement en 2017

Nombre moyen de traitements IFT moyen
Herbicide Fongicide Insecticide Herbicide Fongicide Insecticide
Bas rendements <12 Tde MS/ha 1,8 0,0 0,1 1,2 0,0 0,1
Rendements intermédiaires 12 a 14 T de MS/ha 1,8 0,0 0,1 1,2 0,0 0,1
Rendements élevés > 14T de MS/ha 2,0 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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Colza

m Apports azotés et nombre de traitements selon le rendement obtenu en 2017

Objectif de Rendement obtenu  Apport azoté Nombre moyen de IFT moven **

rendement (q/ha) (q/ha) moyen * (kg/ha) traitements Yy
Bas rendements <33g/ha 31 25 156 55 39
Rendements intermédiaires 33a40qg/ha 36 37 183 6,8 4,7
Rendements élevés >40 g/ha 40 46 204 5,8 4,3
Ensemble Région 35 36 180 6,0 4,3
Ensemble France métro. 38 38 195 8,6 5,6
* azote minéral et organique total ** hors traitement de semences Données d'évolution non significatives

Surfaces réparties de fagon a avoir environ 1/3 des surfaces dans chaque classe de rendement en 2017 dans la région
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

B Nombre de traitements et IFT moyen par type de traitement en fonction du rendement en 2017

Nombre moyen de traitements IFT moyen
Herbicide Fongicide Insecticide Herbicide Fongicide Insecticide
Bas rendements <33qg/ha 1,9 0,8 1,9 1,3 0,6 1,6
Rendements intermédiaires 33a40qg/ha 2,5 1,0 2,5 1,5 0,7 2,2
Rendements élevés > 40 g/ha 1,5 1,0 2,4 1,1 0,7 2,2

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Tournesol

m Apports azotés et nombre de traitements selon le rendement obtenu

Objectif de Rendement obtenu Apport azoté Nombre moyen de
rendement (q/ha) (9q/ha) moyen * (kg/ha) traitements

IFT moyen **

2017 |Evol/2011| 2017 |Evol/2011| 2017 |Evol/ 2011, 2017 |Evol/ 2011 2017 |Evol/ 2011

Bas rendements <22,6 g/ha 25 2 18 = 59 N 2,4 2 1,6 =
Rendements intermédiaires 22,6 a 30 g/ha 29 A 26 = 58 2 2,6 2 1.8 2
Rendements élevés >30 g/ha 32 = 34 = 59 N 29 2 1.9 =
Ensemble Région 29 = 26 N 59 N 2,6 A 1,8 =
Ensemble France métro. 27 = 27 A 54 N 2,9 A 1,8 A
* azote minéral et organique total ** hors traitement de semences

Surfaces réparties de fagon a avoir environ 1/3 des surfaces dans chaque classe de rendement en 2017 dans la région
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

m Nombre de traitements et IFT moyen par type de traitement en fonction du rendement en 2017

Nombre moyen de traitements IFT moyen
Herbicide Fongicide Insecticide Herbicide Fongicide Insecticide
Bas rendements <22,6 g/ha 1,7 0,0 0,1 1,2 0,0 0,1
Rendements intermédiaires 22,6 a 30 g/ha 2,0 0,0 0,1 1,4 0,0 0,1
Rendements élevés >30qg/ha 2,2 0,0 0,1 1,5 0,0 0,1

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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Soja

m Apports azotés et nombre de traitements selon le rendement obtenu en 2017

renc?g!::;i:?e Rendement obtenu Appor;: azoté Nombl_'e moyen de IFT moyen **
q/ha) (q/ha) moyen * (kg/ha) traitements

Bas rendements <32qg/ha 29 26 13 4,5 2,0
Rendements élevés >32q/ha 38 39 2 29 1,8
Ensemble Région 34 33 8 3,7 1,9
Ensemble France métro. 31 30 10 3.1 2

* azote minéral et organique total ** hors traitement de semences Données d'évolution non significatives

Surfaces réparties de fagon a avoir environ 1/3 des surfaces dans chaque classe de rendement en 2017 dans la région
Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017

Nombre de traitements et IFT moyen par type de traitement en fonction du rendement en 2017

Nombre moyen de traitements IFT moyen
Herbicide Fongicide Insecticide Herbicide Fongicide Insecticide
Bas rendements <32qg/ha 2,7 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0
Rendements élevés >32qg/ha 2,6 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0

Source : Agreste - SSP - Enquéte Pratiques culturales en grandes cultures 2017
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@ DEFINITIONS

Altises : Insecte ravageur de |'ordre des coléopteéres, cau-
sant des dommages en criblant les feuilles de colza de petits

trous et provoquant une perte de pieds.

Certiphyto : Certificat individuel de produits phytophar-
maceutiques : tout utilisateur ou distributeur de produits
phytopharmaceutiques, a des fins professionnelles, doit pos-

séder ce certificat d'aptitude obligatoire.

Charancon de la tige : Insecte dont la larve provoque des
dégats en s'installant dans les tiges de colza. La lutte consiste

a intervenir contre l'insecte adulte avant la ponte.

Contrdle cultural : ajustement de la densité de semis, de
I'écartement entre les rangs, mélange de variétés, choix d'une

variété plus précoce

Contrdle génétique : (hors colza, tournesol) utilisation de
variétés rustiques peu sensibles ou de variétés résistantes/
tolérantes a certaines maladies/ravageurs. Pour colza et tour-
nesol, utilisation de variétés rustiques peu sensibles ou de
variétés  résistantes/tolérantes a certaines maladies/

ravageurs/désherbants (VTH)

Controle des rotations : cultiver en alternance des es-
péces différentes sur une parcelle - alterner des plantes hétes
des mémes maladies ou ravageurs, allonger le délai de retour
de la culture sur elle-méme (> 2-3 ans pour le blé, 4-6 ans

pour le pois/colza/soja)

Culture dérobée : Mise en place d'une culture rapidement
apres la récolte de la culture principale en vue d’en retirer une

récolte.

Culture intermédiaire : Implantation d’'une culture ou d'un

mélange sans objectif de récolte, destinée a étre détruite.

Fongicide : Produit phytosanitaire permettant de
truire des champignons parasites a l'origine de maladies.

Fusariose : Maladie cryptogamique causée par divers

champignons et touchant les épis principalement.

Herbicide : Produit phytosanitaire permettant de détruire

les adventices (especes végétales indésirables) .

IFT - Indicateur de Fréquence de Traitement : Indicateur
permettant de refléter l'intensité de l'utilisation des produits
phytopharmaceutiques. Il correspondant au nombre de doses
de référence* utilisées par hectare au cours d'une campagne
culturale. Cet indicateur prend en compte le nombre de traite-
ments effectués, le dosage de chacun d'eux ainsi que la sur-
face traitée. L'IFT moyen total 2017 inclut le traitement de
semences. La comparaison avec les résultats 2011 ne peut se

faire qu'en excluant les traitements de semences.

*Dose de référence : pour un produit phytosanitaire, dose maximale autorisée par

traitement pour un bio-agresseur sur une culture donnée.

Insecticide : Produit phytosanitaire permettant de proté-

ger la culture des insectes.

Lutte biologique : ajout direct d'auxiliaires prédateurs, amé-
nagement d’habitat (haies, bandes enherbées...) ou apport
alimentaire pour les auxiliaires prédateurs, confusion

sexuelle, agroforesterie...

Lutte chimique raisonnée : ajustement a la baisse des
doses, association/alternance des familles chimiques pour
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éviter le développement de résistance, traitement uniquement
des foyers infestés, utilisation de systeme de guidage ou auto-
guidage, emploi d'outils optimisant l'application des doses
(buses anti-dérives, coupure trongon, pulvérisateur en face/
face,...)

Lutte mécanique : emploi d’outils réduisant préventivement
la pression en adventices, faux semis, labour, désherbage mé-
canique ou manuel, capture/piégeage

Maladies cryptogamiques : Maladie causée a une plante
par un champignon ou un autre organisme filamenteux para-
site.

Méligethe : Insecte ravageur de I'ordre des coléopteres pro-
voquant des dégats dans le colza en se nourrissant du pollen
des boutons floraux avant qu'ils n'éclosent.

Nombre de traitements phytosanitaires : Nombre de pro-
duits, y compris adjuvants, appliqués lors des différents pas-
sages. Un produit appliqué deux fois compte pour deux traite-
ments et un mélange de deux produits compte également
pour deux traitements. Il ne tient pas compte du traitement de
semences.

Oidium : Maladie cryptogamique causée par un champi-
gnon, provoquant un feutrage blanc.

Parcelle culturale : tout ensemble de terres jointives culti-
vées en une espeéce végétale donnée de la méme variété, ayant
le méme précédent cultural et conduites selon les pratiques
homogeénes. Il n'y a pas forcément de correspondance avec le
parcellaire du plan cadastral.

Plantes sarclées : Cultures nécessitant, apres le semis, une
intervention mécaniques visant a supprimer les adventices
entre les raies (voir liste des cultures concernées p8).

Portail écophytoPIC : Site internet proposant les réfé-
rences et connaissances disponibles sur le sujet de la protec-
tion intégrée des cultures (PIC) afin d'y sensibiliser des profes-
sionnels du secteur agricole et faire évoluer les pratiques vers
une réduction de l'utilisation des produits phytopharmaceu-
tiques.

Précédent cultural : Culture principale ou état de la par-
celle au cours de la campagne précédant celle dont il est ques-
tion.

Réseau des fermes DEPHY : Il s'appuie sur un ensemble d'ex-
ploitations agricoles volontaires et sur un réseau de sites expé-
rimentaux. Encadrés par un animateur, ces exploitants cher-
chent a mettre en ceuvre des pratiques économes en produits
phytosanitaires.

Rotation culturale : Méme succession de cultures se repro-
duisant dans le temps en cycles réguliers.

Succession de cultures : Liste des cultures principales im-
plantées sur la parcelle au fil des ans.

Verse : Chute mécanique des plantes en fin de cycle de
développement sous l'effet d'événements climatiques violents
(vent, orage, forte pluie...) subis par une culture dont la struc-
ture de tige est fragilisée par différents facteurs (ex : nutrition
azotée excédentaire...).



. SOURCE ET METHODOLOGIE

Objectifs et contexte de I'enquéte

L'enquéte sur les pratiques culturales en grandes cultures en
2017 s'inscrit dans le dispositif des enquétes "Pratiques cultu-
rales". Elle a pour objectif de décrire et de caractériser les
pratiques culturales des agriculteurs sur I'ensemble de [itiné-
raire technique pour chacune des grandes cultures.

Concernant plus particulierement les traitements phytophar-
maceutiques, cette enquéte permet de répondre a la de-
mande de suivi du plan d'action Ecophyto, qui vise a réduire
progressivement ['utilisation de produits phytopharmaceu-
tiques, et au réglement (CE) n° 1185/2009 du Parlement euro-
péen et du Conseil du 25 novembre 2009 relatif aux statis-
tiques sur les pesticides.

L'enquéte a été conduite dans le cadre du plan Ecophyto avec
le soutien financier de I'Agence Frangaise pour la Biodiversité
(AFB), établissement public sous tutelle du Ministéere de la
transition écologique et solidaire.

Questionnaires
En 2017, 14 cultures ont été enquétées dans la région :

+ les huit cultures déja enquétées lors de I'enquéte Phyto
Grandes Cultures 2014 : blé tendre, blé dur, orge, triticale,
colza, tournesol, mais fourrage, mais grain,

+ les deux types de prairies enquétées dans le cadre de I'en-
quéte sur les pratiques culturales en 2011 : prairies tempo-
raires, prairies permanentes,

* quatre cultures nouvellement enquétées : soja, mélange de
céréales, mélange avec protéagineux, mélange fourrager.

Les questionnaires portent sur la campagne 2016/2017. Plu-
sieurs thémes sont traités dans les questionnaires : précé-
dents culturaux, interculture, travaux du sol, fertilisation, trai-
tements phytosanitaires, raisonnement, irrigation, pulvérisa-
tion. lls ont été construits en s'inspirant largement des ques-
tionnaires des précédentes enquétes de 2011 et 2014.

Champ de I'étude et régles de diffusion

Cette publication porte sur la sélection de huit espéces en
grandes cultures dans la région et en France métropolitaine en
2017 (Blé tendre, BIé dur, Triticale, Mais grain, Mais fourrage,
Colza, Tournesol, Soja), soit 1 766 parcelles enquétées en Au-
vergne-Rhdne-Alpes. Ces cultures représentent 81 % des sur-
faces de grandes cultures régionales (source SAA).

Les résultats 2017 sont présentés le plus souvent par culture,
et parfois pour I'ensemble de ces huit cultures, sous réserve
que le résultat repose sur un effectif de parcelles enquétées
supérieur ou égal a 30.

Les évolutions par rapport aux résultats de l'enquéte 2011
sont calculées sur un champ géographique commun aux deux
années de comparaison (= champ restreint aux départements
enquétés en 2011 et 2017 par espéce). Pour le colza et le blé
dur, le champ se restreint a un seul département enquété en
2011 et 2017, avec un taux de couverture inférieur a 80 % de la
superficie régionale totale de la culture. Le soja n'a pas fait
I'objet d'enquéte en 2011. Ainsi, pour ces trois cultures (blé
dur, colza, soja), aucune évolution ne sera diffusée dans cette
publication. Les évolutions entre 2011 et 2017 sont codifiées
de la fagon suivante :

AAA :évolution >+30 %

AA :évolution>+15% et<+30%

A :évolution>+5%et<+15%

= . évolution >-5 % et <+ 5 %, soit un résultat sensi-
blement équivalent

N\ : évolution>-15%et<-5%

N : évolution>-30% et<-15%

NN\ : évolution<-30%

Lorsque les résultats reposent sur un effectif de parcelles
enquétées inférieur a 30 en 2011 et/ou en 2017 sur le champ
géographique commun, ils ne sont pas diffusés et I'indication
«Ns » apparait.
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Publications régionales

« Enquéte pratiques phytosanitaires en grandes cultures 2014 - Grandes cultures : moins de traitements
gu'au niveau national mais peu d'évolutions entre 2011 et 2014 »

Agreste Auvergne-Rhdéne-Alpes Analyses n°6 - décembre 2016

Site internet de la DRAAF Auvergne-Rhdne-Alpes : www.draaf.auvergne-rhone-alpes.agriculture.gouv.fr

Publications nationales

« Pratiques culturales en grandes cultures 2017 : IFT et nombre de traitements »
Agreste Chiffres et données n°® 2019-3—juin 2019
https://agreste.agriculture.gouv.fr/agreste-web/disaron/Chd1903/detail/

« Enquéte Pratiques culturales 2011 : Principaux résultats »
Agreste Les Dossiers n°21—juillet 2014

https://agreste.agriculture.gouv.fr/agreste-web/disaron/Dos21/detail/
« Enquéte Pratiques culturales 2011 : Les traitements phytosanitaires sur les grandes cultures »
Agreste Les Dossiers n°17—juillet 2013

https://agreste.agriculture.gouv.fr/agreste-web/disaron/Dos17/detail/

Site internet du SSP : www.agreste.agriculture.gouv.fr

www.agreste.agriculture.gouv.fr
www.draaf.auvergne-rhone-alpes.agriculture.gouv.fr/

Direction régionale de I'alimentation, de I'agriculture et de la forét Directeur régional : Michel Sinoir
Service régional de I'information statistique, économique et territoriale Directeur de publication : Sean Healy
16B rue Aimé Rudel - BP45 - 63370 Lempdes Rédactrice en chef : Marie-Laure Rongére
Tél: 0478 63 13 30 Rédaction - Composition : Emeline Brulurut
Courriel : agreste.draaf-auvergne-rhone-alpes@agriculture.gouv.fr/ Dépot légal : A parution

ISSN : 2729-4722 (en ligne)

© Agreste 2021

m agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES| ESSENTIEL| AVRIL 2021 N°4


http://www.agreste.agriculture.gouv.fr/
http://www.agreste.agriculture.gouv.fr/

agreste.agriculture.gouv.fr

AGRICULTURE.GOUV.FR
v] s|ojs]t]i]d

ALIMENTATION.GOUV.FR




